
1 
 

UNIVERZITA KARLOVA                          
Přírodovědecká fakulta                                                                                 
Albertov 6, Praha 2 
 

Zápis 
 z 6. zasedání VRF dne 9. března 2023.  

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 
 
Zasedání vědecké rady fakulty probíhalo hybridní formou, kdy se účastníci mohli zúčastnit i 

online pomocí platformy ZOOM. 
 
Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Bilej, Cajthaml, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Gaš, Horák, 
Janský, Kotora, Krylov, Motyka, Němec, Obšil, Ouředníček, Vogel, Žák 
Přítomni online: Chromý, Čepička, Fatka, Fojta, Kostelecký, Přikryl, Vaněk 
Omluveni: (bez titulů): Baldrian, Fischer, Herben, Kočí, Langhammer, Pácha, Pergl, Petr 
 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 24 členů. 
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 
 
Návrh na jmenování RNDr. Pavlíny Netrdové, Ph.D. docentkou v oboru Sociální 
geografie a regionální rozvoj: 
 
Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil 
uchazečku a seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 
 
Habilitační práce: ,,Regionální a prostorová diferenciace jako dvě specifické formy 
geografické diferenciace: metodologické otázky a příklady empirické aplikace’’ byla 
obhájena. 
 
Uchazečka přednesla přednášku s názvem „Regionální a prostorová diferenciace: dvě 
specifické formy geografické diferenciace". 
 
Dr. Netrdová v úvodu zdůraznila návaznost vlastní vědecké práce na tradici Albertovské školy 
sociální geografie, zejména na práci profesora Martina Hampla, kterou rozšiřuje o využití 
pokročilých kvantitativních metod. Dr. Netrdová chápe regionální a prostorové diferenciace 
jako vzájemně se doplňující koncepty. Habilitační přednášku rozdělila do tří tematických bloků. 
V první části vymezila základní teoretické koncepty, mezi nimiž kladla velký důraz na 
proměňující se význam geografické diferenciace a definovala klíčové pojmy, se kterými ve 
výzkumu pracuje.  
V druhé části přednášky představila vybrané metodologické problémy, například volbu 
regionální struktury, operacionalizaci prostoru nebo harmonizaci prostorových jednotek. Ve 
třetí části uvedla několik příkladů empirických aplikací zaměřených na dlouhodobý vývoj 
sociálně prostorové diferenciace. Představila například typologii území podle vybraných 
sociálně geografických charakteristik. Empirické výsledky se zaměřily na prostorovou 
diferenciaci obcí v Česku, ukazatele demografické struktury, vzdělání nebo ekonomické 



2 
 

indikátory. Na závěr habilitační přednášky uchazečka nastínila další směřování výzkumu, 
například víceúrovňové modelování nebo kvantifikaci významu hranic.  
Hodnotitelé se shodli, že propojení konceptuální, metodologické a empirické je hlavním 
přínosem vědecké práce dr. Netrdové. Navíc je možné vyzdvihnout i aplikační a společenský 
přínos její práce například při vyhodnocování společenských a ekonomických krizí nebo využití 
výsledků pro Strategii regionálního rozvoje České republiky. 
Významným charakteristickým prvkem výzkumu dr. Netrdové je transformace složitějšího 
statistického aparátu do srozumitelných výstupů. To se týká zejména využití kartografických 
vizualizací náročnějších kvantitativních nástrojů měření prostorové diferenciace. Kandidátka v 
průběhu prezentace přesvědčila o výborných pedagogických schopnostech, výsledky vědecké 
práce srozumitelně přednesla i pro širší odbornou veřejnost.  
 
Předsedkyně habilitační komise prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. seznámila VRF 
s pedagogickou a publikační činností uchazečky a přednesla doporučující stanovisko 
habilitační komise. Doc. Ouředníček informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady 
geografické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (13-0-0). 
 
V diskusi vystoupili: doc. Krylov, prof. Zima, prof. Janský, prof. Gaš, doc. Ouředníček 
 
Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděla. 
 

Stav hlasování:   

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 24 

Počet kladných hlasů 24 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Pavlíny Netrdové, 
Ph.D. docentkou v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj byl postoupen rektorce UK. 
 
 
V Praze dne 13. 3. 2023 
 
 
 
 
 
 
prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 
Děkan 


